
 

Decreto Dirigenziale n. 177 del 28/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR 2014/2020 - ASSE 6 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE

E CULTURALE" - OBIETTIVO TEMATICO 6 "PRESERVARE E TUTELARE L'AMBIENTE E

PROMUOVERE L'USO EFFICIENTE DELLE RISORSE" - OBIETTIVO SPECIFICO 6.3

"MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER USI CIVILI E RIDUZIONE

DELLE PERDITE DI RETE DI ACQUEDOTTO" - D.G.R. N. 735 DEL 13/12/2016 -

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DI

FINANZIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 Dicembre 
2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I fondi 
SIE (fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente 
all'accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° gennaio 2014 
e il 31 dicembre 2020”; 

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. 
C(2014)8021 del 29 Ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, 
per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui 
Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in 
quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su 
indicata Decisione della Commissione Europea; 

g. la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi 
quelli relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

h. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020; 

i. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016, ha, tra l’altro: 
- definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/ Risultato Atteso del 

POR Campania FESR 2014/2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato 
dalla Commissione europea; 

- demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 la definizione del 
Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da 
partedell’Autorità di Audit; 

- demandato ai Capi Dipartimento, in raccordo con i dirigenti responsabili dell’attuazione del 
POR Campania FESR 2014/2020, le proposte delle deliberazioni di programmazione delle 
operazioni, corredate dei pareri di coerenza dell’Autorità di Gestione e della 
Programmazione Unitaria, in coerenza con la dotazione finanziaria dell’Asse/Obiettivo 
Specifico/Azione di rispettiva competenza; 

- demandato ai dirigenti preposti all’attuazione, all’atto della proposta di deliberazione di 
programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR Campania FESR 
2014/2020, sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitoli di spesa ritenuti essenziali 
per l’avvio delle operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse; 

j. con DPGR n. 141 del 15/06/2016 sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico del PO 
FESR Campania 2014- 2020; 

k. con Deliberazione di Giunta regionale n. 278 del 14/06/2016 è stato approvato il documento 
"Sistema di gestione e di Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020, allo scopo di avviare il 
processo di designazione delle Autorità del programma, ai sensi dell’art 124 del Regolamento 
(UE) n. 1303 del 17/12/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

l. con Decreto Dirigenziale n. 228 del 29/12/2016 la DG 51.16.00.00 “Autorità di Gestione del POR 
FESR 2014/2020” ha provveduto all’approvazione, tra gli altri, del Manuale di Attuazione del 
POR FESR Campania 2014/2020 (di seguito Manuale 2014/2020); 

m. con Decreto Dirigenziale n. 815 del 17/11/2016 è stato nominato il Team dell'Obiettivo Specifico 
6.3 “Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di 
acquedotto”; 

 
PREMESSO altresì   

a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c. che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

 
DATO ATTO 

a. che nell’ambito dell’Obiettivo Tematico 6 “Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso 
efficiente delle risorse” è prevista la priorità d’investimento 6.b “Investire nel settore delle risorse 
idriche per rispondere agli obblighi imposti dall'aquis dell'Unione in materia ambientale e 
soddisfare le esigenze, individuate dagli Stati membri, di investimenti che vadano oltre tali 
obblighi”; 

b. che, in particolare, l’Obiettivo specifico 6.3 “Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili 
e riduzione delle perdite di rete di acquedotto” prevede l’Azione 6.3.1 finalizzata a potenziare le 
infrastrutture del servizio idrico integrato con priorità alle reti di distribuzione, fognarie ed agli 
impianti di depurazione delle acque; 

c. che la dotazione finanziaria dell’Obiettivo specifico 6.3 è pari ad € 558.392.101,33, di cui € 
519.276.105,22 destinati al completamento dei Grandi Progetti del settore della depurazione 
delle acque reflue avviati con il POR Campania FESR 2007/2013; 

d. che, con D.G.R. n. 142 del 5 aprile 2016, è stato, tra l’altro, programmato il finanziamento 
dell’operazione prevista nell’ambito del Protocollo di Intesa per la “Costruzione di una condotta 
idrica a servizio della Casa Circondariale di Santa Maria Capua Vetere e delle Aule Bunker” per 
l’importo complessivo di € 2.190.000,00 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 
2014/2020 Obiettivo specifico 6.3; 

e. che, in esecuzione del Decreto Dirigenziale n. 43/2016 dell’Autorità di Gestione del programma, 
con D.G.R. n. 610 dell’8/11/2016 è stata acquisita in bilancio regionale la somma complessiva di € 31.416.607,47 per il finanziamento, a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020, 
del completamento delle operazioni riportate nell’elenco allegato A) al citato provvedimento 
dirigenziale; 

 
CONSIDERATO 

a. che, con D.G.R. n. 735 del 13/12/2016, è stato: 
- modificato l’allegato alla DGR 228/2016 procedendo ad azzerare la dotazione finanziaria 

dell’Obiettivo specifico 6.4 e ad incrementare, per l'importo corrispondente pari ad € 
28.794.821,33, la dotazione finanziaria dell’Obiettivo specifico 6.3, che, per l'effetto, risulta 
complessivamente pari ad € 587.186.922,66;          

- programmato, a valere sulla dotazione finanziaria della priorità d’investimento 6.b del POR 
FESR Campania 2014/2020 assegnata alla Direzione Generale 52.05.00.00 con D.G.R. n. 
228 del 18 maggio 2016, il finanziamento per gli interventi di cui all’allegato A) dello stesso 
provvedimento giuntale per l’importo complessivo di € 18.911.375,05; 

- iscritto in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a), della Legge 
Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, la somma di € 18.911.375,05 per l’esercizio finanziario 
2017 nel bilancio di previsione finanziario 2016-2018, nel documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 e nel bilancio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

gestionale 2016-2018, come riportato nell’allegato B) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- demandato al Responsabile dell’Obiettivo Specifico 6.3 di porre in essere gli adempimenti 
consequenziali, ivi compresi i necessari provvedimenti di sistemazione contabile tra capitoli 
di spesa del bilancio regionale; 

b. che, con D.G.R. n. 76 del 14/02/2017 “Bilancio 2017/2019: Iscrizione Delibere Pluriennali - 
Variazioni Fondo Pluriennale Vincolato - Prelevamento dal Fondo Spese Obbligatorie - 
Prelevamento dal Fondo Riserva di Cassa”, tra l’altro, sono state recepite nel bilancio di 
previsione 2017/2019 le variazioni effettuate con i provvedimenti amministrativi (deliberazioni e 
decreti dirigenziali) adottati nell’ultimo bimestre dell’esercizio finanziario 2016, ivi compreso la 
D.G.R. n. 735 del 13/12/2016 per la quale è stata iscritta la somma di € 18.911.375,05 sul 
capitolo di spesa 6206, esercizio finanziario 2017, del bilancio gestionale 2017/2019; 

 
CONSIDERATO altresì che le operazioni programmate con D.G.R. n. 735 del 13/12/2016, a valere sulla 
dotazione finanziaria della priorità d’investimento 6.b del POR FESR Campania 2014/2020, afferiscono 
ad interventi avviati a valere sulle risorse del POR FESR 2007/13, per i quali risultano provvedimenti di 
liquidazione non esitati alla data del 31/12/2015, poi riproposti a valere sulle risorse del PAC 
Salvaguardia 2007/2013 e che non hanno prodotto spesa certificabile a valere sul POR FESR 
2007/2013; 
 
PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 223 del 29/12/2016 della D.G. 51.16.00.00 “Autorità di 
Gestione del POR FESR 2014/2020” sono state accertate sui capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516, a 
valere sull’esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione 2016/2018, le entrate complessive di € 
18.911.375,05 iscritte con la citata DGR n. 735 del 13/12/2016; 
 
RILEVATO che gli interventi programmati con la citata DGR n. 735 del 13/12/2016 sono coerenti con la 
strategia del POR Campania FESR 2014/2020 di “Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e 
culturale” nonché con le regole di ammissibilità relative al Programma; 

 
RITENUTO   

a. di poter ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014 – 
2020 - Asse 6 - Priorità d’investimento 6.b – Obiettivo Specifico 6.3 –, le operazioni indicate 
nell’allegato 1) al presente provvedimento, per gli importi riportati nella colonna A), programmate 
con D.G.R. n. 735 del 13/12/2016; 

b. di dover approvare lo schema di convenzione, allegato 2) al presente provvedimento, regolante i 
rapporti tra il Responsabile dell’Obiettivo Specifico 6.3 ed il Beneficiario e, in particolare, le 
reciproche obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento; 

c. di incaricare l’UOD 55.13.04.00 “Gestione delle Spese Regionali” di provvedere all’assunzione 
dell’impegno di complessivo di € 18.451.942,18, come risultante dalla somma degli importi 
relativi a ciascuna operazione riportata nella colonna B) dell’allegato 1) al presente 
provvedimento, facendo gravare la spesa sul capitolo 6206 “POR FESR 2014/2020 – Ob. 
Specifico 6.3 – Amministrazioni locali”, esercizio finanziario 2017, del bilancio gestionale 
2017/2019, avente la seguente transazione elementare:  

 

MISSIONE PROGR. TIT 
DPCM MACR. 

V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI/SIOPE 
COFOG COD. 

UE 

Spesa 
ric./non 

ric. 

Per. 
sanità  

09 09 2 203 U.2.03.01.02.001 05.6 3 4 3 

 
d. di dover dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento 

concesso; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

e. di poter attestare, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. n. 5/2013, che le entrate correlate alla 
spesa oggetto del presente provvedimento saranno riscosse entro i termini di chiusura del POR 
FESR 2014/2020; 

f. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto 
del cronoprogramma delle operazioni e secondo le norme vigenti in materia di contabilità 
pubblica, che la spesa complessiva di € 18.451.942,18 sarà sostenuta nell’esercizio finanziario 
2017; 

g. di dover dare atto che il presente provvedimento di concessione di contributi rientra nella 
fattispecie di cui al D. Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27 e che, trattandosi di operazioni già avviate a 
valere sulle risorse del POR FESR 2007/13, i provvedimenti originari di concessione del 
finanziamento a valere detto Programma sono già stati pubblicati nella sezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale 
istituzionale;  

h. di dover stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle 
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di cui al 
presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 1/12/2017 – 31/12/2017; 

i. di dover dare atto che la spesa è correlata a un’entrata soggetta a rendicontazione accertata con 
decreto dirigenziale n. 223 del 29/12/2016 della D.G. 51.16.00.00 “Autorità di Gestione del POR 
FESR 2014/2020” a valere sull’esercizio finanziario 2017 del bilancio gestionale 2016/2018; 

 
VISTI 

- la Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7; 
- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 
- il Decreto Legislativo del 26 agosto 2014, n. 126; 
- la Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2; 
- le Deliberazioni di Giunta Regionale del 26 gennaio 2016, n. 17 e del 15 febbraio 2016, n. 52; 
- l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014; 
- il POR Campania FESR 2014/2020; 
- la Deliberazione del CIPE del 28 gennaio 2015, n.10; 
- le Deliberazioni di Giunta Regionale del 16 dicembre 2015, n. 720 e del 2 Febbraio 2016, n. 39; 
- la D.G.R. n. 228/2016; 
- il D.P.G.R. n. 141/2016; 
- la D.G.R. n. 735/2016; 
- la D.G.R. n. 76/2017; 
- il D.D. n. 223/2016 della D.G. 51.16.00.00; 
- il D. D. n. 228/2016 della DG 51.16.00.00; 
- il D.D. n. 815/2016; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Specifico 6.3 costituito con Decreto 
Dirigenziale n. 815 del 17/11/2016 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
 

1. di ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014 – 2020 - 
Asse 6 - Priorità d’investimento 6.b – Obiettivo Specifico 6.3 –, le operazioni indicate nell’allegato 
1) al presente provvedimento, per gli importi riportati nella colonna A), programmate con D.G.R. 
n. 735 del 13/12/2016; 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato 2) al presente provvedimento, regolante i 
rapporti tra il Responsabile dell’Obiettivo Specifico 6.3 ed il Beneficiario e, in particolare, le 
reciproche obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento; 

3. di incaricare l’UOD 55.13.04.00 “Gestione delle Spese Regionali” di provvedere all’assunzione 
dell’impegno di complessivo di € 18.451.942,18, come risultante dalla somma degli importi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

relativi a ciascuna operazione riportata nella colonna B) dell’allegato 1) al presente 
provvedimento, facendo gravare la spesa sul capitolo 6206 “POR FESR 2014/2020 – Ob. 
Specifico 6.3 – Amministrazioni locali”, esercizio finanziario 2017, del bilancio gestionale 
2017/2019, avente la seguente transazione elementare:  

 

MISSIONE PROGR. TIT 
DPCM 

MACR. 
V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI/SIOPE 
COFOG COD. 

UE 

Spesa 
ric./non 

ric. 

Per. 
sanità  

09 09 2 203 U.2.03.01.02.001 05.6 3 4 3 

 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. n. 5/2013, che le entrate correlate alla 

spesa oggetto del presente provvedimento saranno riscosse entro i termini di chiusura del POR 
FESR 2014/2020; 

5. di prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto del 
cronoprogramma delle operazioni e secondo le norme vigenti in materia di contabilità pubblica, 
che la spesa complessiva di € 18.451.942,18 sarà sostenuta nell’esercizio finanziario 2017; 

6. di dare atto che il presente provvedimento di concessione di contributi rientra nella fattispecie di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27 e che, trattandosi di operazioni già avviate a valere sulle 
risorse del POR FESR 2007/13, i provvedimenti originari di concessione del finanziamento a 
valere detto Programma sono già stati pubblicati nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;  

7. di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari 
prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di cui al presente 
provvedimento presenta la seguente competenza economica: 1/12/2017 – 31/12/2017; 

8. di dare atto che la spesa è correlata a un’entrata soggetta a rendicontazione accertata con 
decreto dirigenziale n. 223 del 29/12/2016 della D.G. 51.16.00.00 “Autorità di Gestione del POR 
FESR 2014/2020” a valere sull’esercizio finanziario 2017 del bilancio gestionale 2016/2018; 

9. di inviare il presente provvedimento: � all'U.O.D. 55.13.04.00 “Gestione delle Spese Regionali”; � alla Direzione Generale 51.16.00.00 “Autorità di gestione del POR FESR 2014/2020”. � al BURC; 
10. di notificare il presente provvedimento ai Beneficiari solo ad intervenuta esecutività con la 

registrazione degli impegni di spesa nelle scritture contabili dell’Ente. 
 
 

           DIRETTORE GENERALE 
                    Responsabile O.S. 6.3 
                 dott. Michele Palmieri  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

